Nn experientia

Allegoria. In experientiam sentiunt, stultum hoc eorum consilium demonstrare. Et ut ego decem plagiis aliquando allegorijs ludam, deceim plaga Aegypti arbitror figuram fuisse, non tantum iudaicorum Thalmudim, sed & ecclesiasticorum. Nam quod per angelos malos eas infictas legitimus, non potest negari doctrinas ac traditiones hominum illis significari. Cum angelus omnino nuncium verbi & doctorem significet. Ut etiam angeli illi Apocalypsis ostendunt, cum suis plagiis & phialis.

Verum ceterae plagiæ, quod aquæ nostræ in sanguinem vertuntur: quod loquacissime glossarum ranæ nos inquietant: quod pediculi uellicant, & exugunt totas substantias nostras: quod muscae quoque laborantes & sudantes nos depascuntur: quod pecora simplicis cordis occiduntur: quod uestis inflamur: quod gradine tyrannicae uiolentia censemur & ferimur: quod locustis ad medullas uitiose exurgimus, forte toleranda erant, pro peccatis nostris. Sed quod nouissimis malis accedentibus, tenebris palpabilibus excæcamur: & heu tandem primogenitæ iustitiae & fidei in Christo gloriam amittimus, non satis plorari potest. Verū, quādo hic paternum in pontificibus officium dormit, ego quod possum, saltem presto fraternum: Monens ac rogans, ut & nos ad dominū clamemus: si qua misericorditer descendat, & nos liberet de fornace ista ferrea, & domo seruitutis durissimæ.

Oblectio: Credo autem aliquos moueri, quod Apostolus hic negat peccatores esse eos, qui in Christum credunt, & iustificatur: cum nullus sit hominum sine peccato. Nec ipsem est ut Rho. viij. & viij. de seipso testatur. Respondeo, omnis qui credit in Christum, iustus est; nonnullum plene in re, sed in spe. Coepius est enim iustificari & sanari: sicut homo ille semiuiuus. Interim autem dum iustificatur, & sanatur, non imputatur ei, quod reliquum est in carne peccatum, propter Christum: qui cum sine omni peccato sit, iam unū cum Christiano suo factus, interpellat pro eo ad patrem. Sic Rho. viij. cum dixisset se captiuari per legem membrorum in peccatu, dicit: nihil damnationis est Ihsus, qui sunt in Christo Iesu, qui non secundum carnem ambulat. Non ait, nihil peccati, sed multum peccati est adhuc relatum: uerum non damnationi imputatur. In hoc mysterium uidetur Christus in cruce dixisse, consummatum est, antequam moreretur. Quare omnes eiusmodi iustorum commendationes eodem modo intelligenda sunt quod non omnino in seipsis perfecti sint, sed in deo reputante & ignoscente propter fidem filii Iesu Christi, qui est propitiatorium nostrum. Hæc longe b. Augu. lib. de natura & gratia. Pernitiose errant & fallunt, qui baptisatis & poenitentibus nullum peccatum tribuunt, sed tantum infirmitatem, somitem & morbum naturæ: præsertim dum in seipso non esse peccatum garribant, quod in deo reputante & ignoscente, tantummodo non esse peccatum, debuerant dicere.

Si enim quæ destruxi, iterum hæcrexädifico, præuaricatorem me constituo.

Hoc est, quando ego per fidei prædicationem docui iustificationem in Christo, & legem impletam: ac per hoc peccata destruxi: si iterum legem docerem servandam, & non impletam, quid aliud facerem, & quod peccata rursus statuerem, & adhuc esse superanda operibus nostris? In qua re nihil facerem, nisi quod me ut tunc, uel modo male egisse ostenderem: hoc est, præuaricatore statuerem, immo facerem me alienum a Christo, in quo iustificatus fui: & denuo sub legem & peccata me tradicerem, æque præuaricatore sicut ante Christum fui. Iterum suis tropis apostolus utitur: ideo uariantiis interpretis. D. Hiero. destructa & reædificata uult intelligi legem scilicet ceremonialē. Quæ sententia & si uera est, angustior tñ est, & ut latit sit, cæteris

NOTA.

Quod iustorum commendationes intelligentes. in iustorum commendationes eodem modo intelligenda sunt quod non omnino in seipsis perfecti sint, sed in deo reputante & ignoscente propter fidem filii Iesu Christi, qui est propitiatorium nostrum. Hæc longe b. Augu. lib. de natura & gratia. Pernitiose errant & fallunt, qui baptisatis & poenitentibus nullum peccatum tribuunt, sed tantum infirmitatem, somitem & morbum naturæ: præsertim dum in seipso non esse peccatum garribant, quod in deo reputante & ignoscente, tantummodo non esse peccatum, debuerant dicere.

teris scripturæ locis cōuenire B. Augt. destructa uocat opa legis, immo su/ perbiā gloriātem & præsumēte de operibus legis. Nec hanc damno. Verū apostolum cum præcedentibus, & alijs locis cōparando, peccata (ut dixi) uideat destruere, non legem: præsertim cum Rho. iij. neget se destruere legem p̄ fidem sed potius statuere. Pecata aut̄ destruit Rho. vj. ut destruatur corpus peccati. Nā per fidem destruuntur peccata, quæ per legē erant & abundabant. Peccatū em̄ non destruitur, nisi lex impletatur. At nō nisi per fidei iustitiam lex impletur Ita fit, ut per fidē simul & lex statuatur, & peccata destruant. Dū em̄ per fidē sa/ tisfit legi, desinunt peccata, & lex permanet in robore.

Reædificare uero peccata, est rursus legem prædicare, & putare seruandā & Reædificare ipplendā. Vbi uero impleta lex est, nec dū iustitia facta est, immo peccatū super peccata. est. Peccatū est em̄ legem nondū impletasse. Ita redeunt peccata, quæ prius destru/ cta per fidem docebantur. Quare ædificare peccatū, idem est, quod infirmare Aedificare destruere, irritamq; facere legem. Destruere autem peccatū, idem est quod le/ peccatum; gem statuere, ædificare & impletere. Quicunq; ergo docuerit legem impletam peccatum, factamq; iustitiā; hic utiq; destruit peccata. Hoc autē facit, qui docet p̄ fidē Iesu Christi iustos fieri; id est, legis impletores. Qui uero dixerit legem implendā, neq; fractā iustitiā; hic utiq; rursus statuit, ac resuscitat peccata, & debitores le/ gis constituit, ac reos facit seruandā legis.

Hunc inquam, esse sensum apostoli puto hoc loco. Qui per peccatum destrui NOTA legē, solet docere; ut Rhoma. viij. Quod impossibile erat legi, in quo infirmabatur per carnem, id est, non implebat. Caro enim non implet legē, ideo infirmat Legē firmari legem. Sed in alijs quoq; locis scripturæ, idē tropus inuenitur. Sic Hiere. xxxv. Firmauerunt filii Ionadab præceptū patris sui, quod præceperat illis. Item præua/ iterunt sermones Ionadab, quos præcepit. Et Psal. cxl. Audient uerba mea, quo niā potuerūt; id est, potētia facta sunt, firmata, impletataq; sunt. Rursus Psal. xvij. Nō sunt infirmata uestigia mea; id est uię meę firmata & impletata sunt. Sed Psal. x. Quoniam quæ perfecisti destruxerunt; id est, legē tuam, ut Heb. habet, dissi/ pauerant &c. Sed ex præcedentibus quoq; hunc esse sensum liquebit. Vbi ne/ gavit inueniri peccatores, qui in Christo iustificati sunt; ideo peccata eis esse de/ structa conuincitur. Si autē inuenirētur peccatores, iam peccata prius destructa restituerentur; quod esset in Christū blasphemia, qui peccatū & mortem nobis destruxit, si in eū crediderimus. Et, ut Ioan. ait. Qui natus est ex deo, nō peccat,

Credo autē satis patere, apostolū nō tantū de ceremonialibus legib; loqui, NOTA sed prorsus de omni lege. Parū enim Christus cōculisset, si sola peccata legis ce/ remonialis destruxisset. At quando etiā decalogi peccata destruxit, iam a fortio/ ri, planū est, & ceremonialia destructa esse, & liberas omnes leges factas.

Iterum autē cogor admonere electorē triuiali isti Theologiæ assuetū, qui for/ te turbabitur, audiens legem esse impletam omnibus, qui in Christum credunt. Dicet enim, Cur ergo decalogus, & tot euangelij & apostolorum præcepta do/ centur impleda; & exhortamur cotidie ad eorum opera? Respondetur, sicut su/ pra dictū est: Quō in Christo iustificati non sunt peccatores, & tñ sunt peccato/ res. Vtrūq; em̄ de iusto scriptura statuit. Ioan. in cano. sua. ca. j. Si dixerimus, q; peccatū nō habemus, ipsi nos seducimur; & ueritas in nobis non est. Qui eius/ dē c.ulti, dicit. Scimus, qm̄ oīs qui ex deo natus est, nō peccat; sed generatio dei id est, qui ex deo natus est, conseruat eū, & malignus nō tanget eū. Idem ca. iiij. Omnis qui natus est ex deo, peccatū nō facit; quoniā semen ipsius in eo manet & nō potest peccare. Ecce nec potest (inquit) peccare; & tñ si dixerit, se non ha/ Nn ij bere pec/

bere peccatum, mentitur. Similē contradictionē in Iob licet videre, quē deus qui mentiri non potest, pronunciat virum iustum & innocentem. ca. i. Qui tamē inferius confitetur, se peccatorē, in uarijs locis, præsertim ca. ix. Et. viij. Cur non tollis peccatum meū &c. Verū autem loquatur oportet: quia si coram deo mentitur, iam deus eum non pronunciaret iustum. Simul ergo iustus, simul peccator. Quis solvet hæc diuersas contra se facies, aut in quo conuenient? Nempe in propitiatorio, in quod uultus Cherubin alioquin sibi contrarij, conueniunt.

Fidei negotiis Quia ergo per fidem incepit est iustitia, & impletio legis: ideo propter Christum in quo credunt, non imputatur, quod reliquum est peccati, & implendit legis. Fides enim ipsa, ubi nata fuerit, hoc sibi negotiū habet, ut reliquū peccati & carne expugnet, uarijs afflictionibus, laboribus, mortificationibus carnis. Vt sic lex dei nō modo in spiritu & corde placeat, & impleatur, sed & in carne, quæ adhuc resistit fidei & spiritui amanti & implenti legem; sicut pulchre Rho. viij. describitur. Proinde si fidē spectes, lex impleta est, peccata destructa, nullaque lex super est: sed si carnem, in qua non est bonum, iam peccatores cogeris faterā eos, qui iusti sunt in spirītu per fidem. Totū ergo quod aëstuat apostolus, est, ne quis per opera legis introducere iustitiam in cor præsumat, quasi non iam fidei iustitia ibi regnet, et qua in carnem fluat opera & plenitudo legis. Et accipe tibi simile. Sicut Christus sine omni peccato, caput iustorum, nihil debet legi prorsus; nec docendus est, quid facere debeat, qui omnia iam facit, & abundatius quam lex doceat; tñ corpus suum & carnē suā ecclesiam regit & exercet, ut suam iustitiam ei influat; ut quo modo ipse patrī per oīa obediens est, ita corpus quoque suū reddat obediens, quod nondum est tam obediens, & sine peccato; ita spiritus iusti, iam per fidem sine peccato, nihil debens legi: corpus tñ habet achuc sibi dissimile & rebelle, in quod operatur & exercet; ut ipsum quoque sine peccato, iustū ac sanctum sibi simile reddat. Ideo præcepta sunt necessaria tantum peccatoribus. At iusti quoque sunt peccatores, propter carnem suā. Quod tamē non imputatur eis, propter fidem interioris hominis; qui deo cōformis, persequitur odit crucifigit peccatum in carne sua, donec in futuro consummatus, in carne & spirītu, nulli legi debeat. Ex parte ergo impleta est est lex; ex parte nihil debemus legi: ex parte destructa sunt peccata. At qui iustitiam querunt per opera legis, ipsi redificat etiam infidelitatis peccatum, contra fidē in spirītu; immo peruerissimū hominum, peccatum in carne, quod fides expugnat per totam uitā, ueluti non sit, per opera legis extollunt. Et in hoc statuunt iustitiam, legis impletionem, non infidem. Arbitrantur enim sese iustos, si legis opera fecerint; cum tamen nec fidem Christi habeant, quæ interior est iustitia, nec puritatem carnis, sed simulacrum. At ita nec intus, nec foris iusti sunt; sed mera specie se & homines illudunt. **Quare necessaria** Igitur necessaria sunt præcepta, non ut per opera eorū iustificemur, sed ut iam iusti, sciamus qua ratiōe spiritus noster carnem crucifigat; & in rebus huius uitæ dirigat, ne caro insolecat; & rupis frenis lessorem spirītu fidei excutiat. Non equiti, sed equo frenum debet.

Ego enim per legem legi mortuus sum, ut deo uiuam.

Et huc tropum Rho. viij. latius prosequitur, ubi describit mulierem tuā soluit a lege mariti mortui. Quæ omnia, nisi metaphysicas mortes & mutationes ab intellectu dimoueris, barbara tibi erūt. Sicut mors mortē, peccatum peccatum, captivitas captiuitatē, libertas libertatē, seruit̄ seruitutē, uita uitā, bonū bonū, malū malū, maledictū maledictū, lux lucē, tenebris tenebras, dies diē, nox noctē; ita lex legē

lex legē tollit. De ihs in scripturis, p̄sertim Paulo late patet exēpla. Manifeste Lex spiritus itaq; duplēm legē tangit. Vna est sp̄ritus & fidei, qua uiuit deo, uictis peccatis, & litera, tis, impletacq; lege; ut satis dicitum est. Altera lex litera & operū, qua uiuit peccato, nunc̄ impleta lege, sed simulata impletione. Per legem em̄ suscitatur odiū NOTA. legis; sed per fidem infunditur dilectio legis. Ideo legis operator legē seruat, cū odio legis, id est, pessime omittit, dum a liud intus optat, aliud foris simulat; fidei autē sp̄ritus legem seruat, cū dilectione legis; hoc est, optime legem implet, & tamē foris cū peccatis suis, pugnans ostendit se peccatorē esse. Sunt ergo duo isti aduersarii, legalis ille intus peccat, & foris iustitiam p̄texit. Fidelis int̄ bene facit, & foris peccata sua portat ac persequitur. Igitur Paulus per legē fidei uiuit intus deo, ibidemq; est mortuus legi. Verū in carne nōdū, uiuit deo, sed uiuiscatur deo: nondū est mortuus legi, sed mortificatur legis; dū eādem fidei pūritatē cordis satagit, & in carnē foris propagare: quo studio meref, ut totus deo uiuere, & legi mortu⁹ reputet: eodē p̄suis tropo q̄ supius peccator & nō peccator īpleror & nō īpleror dicit⁹ est. In futuro em̄ est, ut plene deo uiuam⁹, & legi morū sim⁹. Viuere & Mori hoc loco nō corporaliter, aut naturiliter accipi, ipso loco ostendit apostolica: q̄tia nō simpliciter, sed legi mortuū se dicit, & deo uiuum. Est autē uiuere legi, esse sub lege, & domino eius: Ut Rho. viij. lex in homine dominā quanto tempore uiuit: sicut seruus p̄dit nō redimitur, domino suo uiuit p̄ legē seruitutis & ius gentium. Ita nos, dum extra fidē sumus, regnante concupiscentia, legi seruimus, coacti eius opera facientes, ac per hoc legē nō implentes, quae dilectione fidei tantū impletur. Mori autē legi, est liberū fieri a lege: sicut debitor quispiā, cū mortuus fuerit, liber est ab exactore suo. Ita dum per fidei gratiā homo uetus incipit occidi, & destrui peccatum, quod per legem abundabat, morimur hac sancta morte, id est, uiuiscamus ad iustitiam: sicut copiose Rhoma. vj. & viij. disputat eodē uerborum tropo, mortuos peccato, uitios iustitiae appellans. Quare legi uiuere, est legem non implere. Legi morti, est legem implere. hoc per fidē Christi fit, illud per opera legis. Sic Rhomano rum, iiiij. Arbitramur enim hominē iustificari per fidē, quam & legē fidei dicit. Item Rhoma . viij. Lex sp̄iritus uitæ, id est fidei: liberavit me a lege mortis & peccati: id est, lege quæ morte & peccatum operatur & auger; ut est omnis lex, siue diuinitus, siue humanitus data. Vnde ut cœpimus, duas has leges clarius exponemus. Lex sp̄iritus est, quæ nullis prouersus scribitur literis, nullis proferetur uerbis, nullis cogitatur cogitationibus: Sed est ipsa uiua uoluntas, uitæ ex perimetalis, res quoq; ipsa, quæ scribitur dígito solo dei in cordibus. Rhom. v. Charitas dei diffusa est in cordib⁹ nostris, p̄ sp̄iritū sanctū, de qua & H̄ere. xxxij. ut Heb. viij. & x. adducit apostolus. Dabo leges meas in mētes eorū, & in corda eorum superscribam eas. Hæc inquam, intellectualis lux mentis, & flamma cordis, est lex fidei, lex noua, lex Christi, lex sp̄iritus, lex gratiæ, iustificans, oīa sp̄iritus, ac implēs, & carnis concupiscentias crucifigēs. Ita & b. August. pulchre hoc loco dicit: Ipsam quodammodo legē uiuit, qui cū dilectione iustitiae iuste uiuit.

NOTA, cum dilectione iustitiae, hanc em̄ natura nescit, sed fides eam impletat. Sic. ij. Corin. iiiij. Epistola estis Christi, ministrata a nobis; scripta autē nō atra mento, sed sp̄iritu dei uiui; non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnali bus. Lex literæ, est quæcunq; scribitur literis, dicitur uerbis, cogitatur cogitatio, siue sit tropologia, allegoria, anagogia, aut cuiuscumq; tandem mysterij doctrina. Hæc est lex operū, lex uetus, lex Moysi, lex carnis, lex peccati, lex iræ, lex mortis, damnans omnia, reos faciens omnia, concupiscentias augēs, & occidēs us uitium.

Nn ij eccl̄ma

eoq; magis quo fuerit spiritualior; sicut est illa; Non cōcupisces, hæc em̄ plures
reos facit, q̄ illa; Non occides; aut illa: Circūcidite præputia uestra, aut similis ce
remonia. Quia sine lege spiritus, nullū opus benefit, sed semper simulatur.

Similitudo Consequens est, quod lex spiritus est id, quod lex literæ requiri; uoluntas in
quā; Psal. j. sed in lege domini uoluntas eius; id est, charitas. Rho. xiij, plenitudo
legis, dilectio. Et. j. Timo. j, finis legis charitas. Atq; ut planissime ac uulgari
ter dicam, Lex literæ, & lex spiritus differunt; sicut signum & signatū; sicut uer
bum & res, Ideo obtenta re, iam signo non est opus: itaq; neq; iusto lex est positi
ta. Habito autē solo signo, docemur rē ipsam querere. Sic Moses & prophetæ
tandē Ioannes baptista, ad Christum nos mittunt. Lex docet quid debeas, & quo
careas: Christus dat quod facias & habeas. Ideo qui lege aliter utuntur q̄ signo
quo ad Christum diriguntur, quo cognoscant suam miseriam, & quo gratiam
querant, pessime abutuntur: ut qui suis uiribus freti, mox lege audita, in opera
eius accinguntur: rē legis in seipsis querentes, ac præsumentes, cum nec signū,
ipsam inquam legē, in seipsis inuenisse se uideāt. Item sequitur, quod omnis
lex literæ est spiritualis: q̄ modo dici potest spiritualis, sicut Rho. vij. Scimus qa
lex est sp̄uialis. Neq; unq; in scripturis legim⁹ carnalem legē uocari, quæ literis
scribat: licet Origenes multo fr̄eq̄nter studio hue feratur, actus suis opinionib⁹
Habet quidē Paulus legem mēbrorū, & carnis cōcupiscentiam; sed hæc nō est
litera, sed significatur prohibeturq; litera legis. Igitur spiritualis est, quia sp̄i
ritu fidei requiri; id est, non propter signū, sed propter rē, spiritualis est. Cū nullū
opus bonū fiat, nisi hilari, uolente gaudente q̄ corde fiat; id est in in spiritu liber
tatis. Alioqui si lex sp̄uialis dicēda est, q̄ tantūmodo spiritualia op̄a præcipiat
nā nulla lex spiritualis erit, nisi quæ iuxta Theologos nostros, de actib⁹ cordis
elicitis præcipit. Neq; charitatis opera erunt spiritualia. An lauare pedes hospit
tū, subuenire pauperi, monere errantē, orare pro peccatore, tolerare iniuriā, nō
sunt corporalia: immo non minus, q̄ ulla ceremonialia, tam ueteris, q̄ noui te
stamenti. Sed sp̄itus fidei, ipse solus inter opera discernit; alioqui operū nul
la prorsus differentia, neq; eorū, quæ per animam, neq; quæ per corpus fieri pos
sunt. Omnia tunc sunt carnalia uel literalia, quando cogēte litera, absente lege
spiritus fiunt. Tunc sunt spiritualia, qñ præsente lege spiritus fiunt, ut infra vide
bimus. Ethic uides, credo radicem, unde mihi crescit indignatio, in tot decreta
statuta, decretales pōficiū, qua tyrannide nunc ecclesia & oppressa iacet, & in
dies uaſtatur. Nam cū frigescente charitate, & deo pro peccatis nostris, legē
spiritus paulatim auferente, penitus tolli oportuit & leges, quas sine illo sp̄i
ritu impleri non sit possibile. Potius augmentur cotidie, magna ira dei: & fit, ut im
ponant onera hominibus importabilia (præsertim si redēptrice careas pecunia)
quæ nec digito ipsi mouere uelint aut possint; interim pasta uouium per uerbū
fidei & sp̄itus, ne cogitata quidē, a tñ uigilantibus pastorib⁹ ouīt Christi: hoc
est quod gemo, p̄ tot inutilles leges & noxias, nihil nisi infinitas offensas dei au
geri, cū & sp̄itu impleri præcepta oporteat: & tñ ex nobis sp̄itus haberī non
possit. Verum consilium tamen interim dabo. Primum si sp̄iritum habes, ut uo
lenter possis omnia illa tolerare, fac ita & uelut si sub Turca aliquo tyrāno, pro
uoluntate dei premereris. Siquidem legum tyrannis cum premat conscientias,
longe superat Turcarum tyrannidem, quæ corpora tantum premit, aut rescu
las corporis: quanq; nec in hac parte Turcas nobis superiores habemus, si rapit
nas palliorum, annatarum, aliosque intollerabiles bullarum cauponationes
expenderis. Sin inuitus es, age, data uel pecunia, uel fauore, eme, quæ tibi
gratis

**Lex docet
quid debeas
& quo
careas.
Christus dat
quod facias
& habeas,**

**Opus bonū
fit in spiritu li
beratus.**

**In decreta,
statuta & de
cretales,**

Consilium

NOTA.

**Bullarū cau
ponationes.**

gratis debebantur, quando aliter fieri non potest: & excute per indulta collatum
tum ab hoc onere. Verum haec intelligo de ihs præceptis, quorum opus nō ob-
ster necessitatibus aut charitati. Nam talia, ut supra dixi, cum fiducia rūpenda sunt
etiam gratis, adhibito consilio boni uiri; de ihs autem loquor hic, quæ inuitus fa-
cis, etiam si non sit necessitas uel charitas causa omittendi. Hic enim melius est
ut modicam, pecuniam perdas, q̄d laqueo legum conscientiam torqueas. Nec si/
moniam timeas, quando non studio, & uoluntate emis(uelles enim magis gra/
tuitum dari tibi) sed uelut exactōibus importunis cedis inuitus. Si pauper es
aut loci distantia prohiberis, saltem in publico, pro uitando scandalo, obtempe-
ra: in occulto penes te ipsum, arbitrium consule boni uiri: certus, quod ubi pa/
stor tuus, curam tui posthabuit, Christus eo mitius tecum aget; modo suis man/
datis obedieris ex corde.

Christo cōfixus sū cruci, uiuo aut, iā non ego, uiuit uere ī me Ch̄s.

Mortuum se dixerat legi, iam modū huius mortis exprimit: qui est crux Chri-
sti. Huc pertinet quod Gal. infra. v. Qui Christi sunt, carnē suam crucifixerūt
cū concupiscentijs suis. Et Petrus. j. pe. iiij. Christo in carne passo, & uos eadē co/
gitatiōe armamini: qua q̄ passus est ī carne desīt peccatis. Et c. i. Peccata nostra
ipse pertulit in corpore suo super lignum, ut peccatis mortui, iustitia uiuamus.
Hinc b. Augu. li. iiij. tri. iiiij. passionem Christi esse, & sacramentum, & exem-
plum docet. Sacramentū, quod significet, & credentibus donet mortem pec-
cati in nobis. Exemplum, quod & nos imitari eum oportet patiendo, moriē-
do q̄ corporaliter. Sacramentum est illud Rho. v. Qui mortuus est propter
peccata nostra, & resurrexit propter iustificatiōem nostram. Exemplū est. j.
Pe. iiij. Christus pro nobis passus est, uobis relinquent exemplum, ut sequamini
uestigia eius. Sacramentum latissime tractat Rho. vj. viij. Colof. iiij. & alijs
multis locis. Ita & hic, Crucifixum se dicit Christo, iuxta sacramentum, quod
peccatum & concupiscentias mortificaterit. Quod autem dicit apostolus,
hoc est, iiij. qui per legis opera iustificari querunt, non modo nō crucifigunt car/
nem suam, sed etiam augent concupiscentias eius: tantum abest, ut iustificari
possint. Lex enim uirtus peccati est, irritans inuitam concupiscentiam, dum
eam prohibet. Fides aut Christi, cum diligat legem, concupiscentiæ prohibi/
tricem, iam idem quod lex iubet faciens, concupiscentiam aggreditur, & cruci/
figit. Non ergo per legē peccati abolitio, sed cognitio tantū & auctio, frustracq;
in illa iustificatio queritur. Tum uiuit iustus, nō ipse, sed Christus in eo; quia
per fidem Christus inhabitat, & influit gratiam: per quam fit ut homo non suo,
sed Christi spiritu regatur. Nam dum nostro agimur spiritu, concupiscentias se/
quimur, non crucifigimus. Totum ergo Christo, non nobis dandum est, quod
credimus, quod iusti sumus, quod legi mortui sumus quod concupiscentias
mortificamus.

Quod autem nūc uiuo ī carne, in fide uiuo filij dei, qui dilexit me
& tradidit seipsum pro me.

Optime Erasmus, Quod autem nūc uiuo: id est, q̄iam uitam nūc uiuo &c.
Sicut & ad Rhomanos, vj. idem interpretatur, aut quod tempus uiuo. Sicut. j. Esse in carne
Petri. iiij. Voluntati dei, quod reliquum est, uiuat tempus.
D. Hieron. aliud putat, esse in carne, & uiuere in carne, quod alibi dixerit. Vos
non estis in carne. Et Rhom. viij. Qui in carne sunt, deo placere non possunt.

Nn iiij Hoc uī

NOTA

Christi pa/
lio, est sacra/
mentum &
exemplum,

Lex uirtus
est peccati,

Oia, tribuen-
da sunt Chri-
sto, nō nobis

Hoc video quod.ij. Corin.x. In carne enim ambulantes, non tamen secundum carnem militamus; malum semper intelligat secundum carnem ambulare. Per manere autem in carne, necessarium scribit ad Philippenses. Proinde haud scio, an Interpretatio constans sit ista distinctio.

ATOM Est attem sensus apostoli. Dixi me iam non apostoli, uiuere, sed Christum in me. Verum ne existimetis, aut hereticis futuris occasio data videatur, quod uita Christiana sit extra carnem, in religione angelorum, in mirabilibus supra se ambulando; sic uiuit in me Christus, ut tamen in carne uitam aga. Non autem sic in carne uiuam, quod ex carne, in carne aut secundum carnem sit uita mea, sed in fide filii dei.

In iustitiae rios. Iustitiarum uero & ipsi in carne quidem uiuunt, id est, in praesenti uita agunt: uera hanc uitam non agunt in fide Christi, sed in operibus legis: ideo mortuam in peccatis uitam agunt, ubi Paulus uitam in iustitia uitentem ducit. Sic utramque uitam simul inuoluunt, corporalem & spiritualem. Corporalem tunc uere esse uitam, si in Christo & spiritui fidei uita uiuatur. Sicut enim lex occidit suos cultores spirituali morte, dum facit peccatum roborari & augeri, ita & uitam corporis mortuam, id est, peccatricem facit.

In neutrales & morales theologos. Vbi sunt ergo nostri neutrales, qui inter peccatum & iustitiam fidei, medium statu finixerunt, scilicet moraliter bonum: cum apostolus ipsam legis iustitiam appellat mortuam. At mortuam apud apostolum non dicitur, nisi quod peccatum prius sit; sicut dicit: Stimulus autem mortis, peccatum est, & Rho.v. per peccatum mors. Non ergo opus aliquod mortuum & non mortale (ut dicunt) seu non meritorum, sed mortuum simul & peccatum est.

Non abiectio gratiam dei. si enim per legem iustitia, ergo Christus gratis mortuus est.

Magnopere notandum. Tam magna iniuria est, uelle operibus, tibiisque nostris per legem iustificari, ut apostolus id appelleret, abiectionem gratiae dei: non tam ingratitudinem (qua per se pessima est) sed & contemptum: cum gratia dei, summis studijs debuerat inquiri: at illi gratis acceptam repudiant, uehemens certe obiurgatio. Illud syllogismum apostoli, dignum est perpendere. Si per legem iustitia &c. cu[m] fiducia pronunciat. Aut Christum esse gratis mortuum (quod est summa blasphemia in deum) aut per legem nihil, nisi peccatum, haberi. Nam illi procul a sacrificis literis arcet, & nescio quas alias, ad Theologiam afferunt. Habeat sane ciuile ius suam iustitiam, Philosophi sua, & quicunque suam. Nos oportet hic, iustitiam ad intellectum scripturae accipere, quam apostolus plane negat esse, nisi per fidem Iesu Christi. Cetera omnia opera, etiam sacratissimae legis dei, adeo non praestare iustitiam, ut etiam peccata sint, & hominem peiorem faciat coram deo. Quin tanta esse peccata, & a iustitia taliter, ut neesse fuerit filium dei mori, quo iustitia nobis donatur. Ne ergo in Theologia iustitiam uocaueris, quod extra fidem Christi fuerit.

Syllogismus apostoli. Si autem iustitia non esse certum est: certum pariter est, peccatum esse, & damnabile peccatum. Vide ergo, nouam iustitiam, nouamque iustitiae definitionem. Visitate enim dicitur, Iustitia uirtus est, reddens unicuique quod suum est. Hic dicitur: Iustitia est fides Iesu Christi; seu uirtus, qua credit in Iesum Christum. ut Rho.ix. Corde creditur ad iustitiam; id est, si quis uelit iustus esse, credat neesse est corde in Christum.

In cerebro vos distinctores, Et b. Hiero. c. iii. Scita est sapientis uera illa sententia, non fideliter uiuere ex iustitia sed iustus ex fide, i.e. non sua iustitia fidelis est, sed fide iustus est. pulchra certe sententia. Iam sequitur quod iustus per fidem, nulli dat quod suum est per seipsum, sed per alium, scilicet Iesum Christum; qui solus ita iustus est, ut omnibus reddat, quod reddendum

Iustitia moralis.

Iustitia Christi

Fides iustum facit.

reddendum est; immo omnia ei debent. Qui autē in Christum credit, & spiritu fidei, unus cū eo factus est; iam non solum satissimū omnibꝫ sed id quoqꝫ efficit ut omnia sibi debeant, habens cū Christo omnia cōmunia. Peccata sua iam nō sua, sed Christi sunt. At in Christo, peccata iustitiam vincere nō possunt, sed vineuntur; ideo in ipso consumuntur. Rursum iustitia Christi, iam nō tantum Christi, sed sui Christiani est. Ideo nō potest ulli debere, aut a peccatis opprimi, tanta fultus iustitia. Hæc est illa inestimabilis gloria Christianorum. Hæc in Christianorū gloria.
effabilis diuinæ charitatis circa nos dignatio, qua tanta, tam pretiosa nobis donata sunt, pro quibus ne abijciantur merito sic aestuat Paulus. Vnde & hec iusti Iustitia dei, tia, dei iustitia uocatur. ut. j. Cor. j. Qui factus est nobis a deo iustitia & sapientia, & sanctificatio, & redemptio. Sic Rho. j. Non erubesco euāgeliū, iustitia dei reuelatur in illa, ex fide in fidē, sicut scriptū est: Iustus ex fide uiuet. & Rho. x. Ignorantes iustitiam dei & suā quārentes statuere, iustitiae dei nō sunt subiecti. Iustitia dei, fides & gratia.

Hæc est illa uox Psalmorum. xxx. In iustitia tua libera me, non mea utiqꝫ quæ ex lege est, & peccatum est. Et iterum, xlīj. Exaudi me in tua iustitia. Et lxxj. Deus iudicium tuum regi da, & iustitiam tuam filio regis. Orietur in diebꝫ eius iustitia, & abundantia pacis. Et, xcviij. Iudicabit orbem terrarum in iustitia & quid multis. Iustitia dei in scripturis fere semper pro fide & gratia accipit, ratiōnē pro seueritate, qua damnat impios, & liberat iustos; ut nunc paullus usus habet. Quod si iustitia fidei, dicenda est, reddere unicuiqꝫ qđ suū est ex nobis Cedendū dō ipsiſ, potius intelligitur id facere per cessionem (ut uocāt) omnium honorū quo modo docuimus Luca. xiiij. in parabola ædificantis turrim, & pugnatū cōtra fortiorē se docet. Hī em̄ ædificant turrim (exemplō eorum, qui Babyloniam turrim cōperunt) qui suis uīribus freti, per opera legis se se querunt iustificare, & saluos facere. Et occurruunt Christo iudici futuro robustissimo, cum pauculis operum copijs. Quibus consulit, ut primum sumptus suppūtent; & inuenient, quod non possint; ideo relictis omnibus, sapientiā, uirtutis, iustitiae præsumptiōnibus, adhuc illo longe agente, rogent pacem, desperantes de seipſis; & se in misericordiam uenturū regis, plena fide proiecientes. Sic enim conclusit eandem NOTA, parabolam. Sic omnis ex uobis, qui non renunciauerit omnibus, quæ possidet, non potest meus esse discipulus; hoc est, non eris Christianus, nisi sola fide tūtaris, tuis iustitijs penitus reiectis,

CAPITVLUM TERTIVM.

O Insensati Galatæ, quis uos fascinavit non obediē ueritati. Nunc ad Galatas reuertitur. Nam hucusqꝫ cōtra Petrum dixisse, dī uo Hiero. putatur. Verū an oī a ista, præsente Petro effuderit, nescio. Ego diuinarem, ab illo loco: propter quod non iustificatur ex operibus legis omnis caro, desīsse cū Petro loqui. Quia repetit, quod paulo superius ad Petrum dixisse se scribit: scientes, quod non iustificat homo ex operibus legis &c. Atqꝫ iā ab isto loco, cum Galatis deinceps disputare, & reliquis argumentis opera legis confutare. Tamen esto unicuiqꝫ hic suū iudicium. Igitur Paulus totus æstuans pio zelo, & si totam epistolam fere argumentis & confutatiōibus repleuerit, immiscet tamen aliquoties exhortationē, obiurgationē, nō nunqꝫ & eadē repētēs inculcat, oīa tētans p. Apostolica solitudine, insensatos, stultos, amētes eos uocat: autore Hiero. Vel qđ regionis, p. priuitate eos pulsat; sicut ad Titū Cretēs mēdaces, & alīs gētes, alīs uītūs notat; uīl qđ a maioribꝫ ad minorū uegerant.

Pia & feruā
apostoli solis
cūtudo,

nerant, ac uelut repuerascere cœperat, ad paedagogum legis reuersi. Et hoc magis mihi probatur; nā in sequentibus de elementis, de paedagogo, de hærede parvulo disputat; manifeste eorum stultitiam ac puericiam taxans. Hoc & uerbū fascinavit, ostendit, Pueris enim & etati particulae, ut idem Hiero, ait, dicit proprius fascinus nocere. Est autem fascinare, aspectu malefico iedere; ut Virg. Nescio quis teneros oculus mihi fascinat hagnos. Hoc utrum uerū sit, nec ne, deus uidebit, inquit Hiero. Quia potest fieri, ut dæmones huic peccato seruant.

Ego credo hunc esse morbum infantorum, quē mulierculae nostrae uulgo die elbe, seu, das hertz gespan, uocant quo uidemus infantes tabescere, macriscere, ac misere torqueri; aliquando incessanter clamare & flere. Cui morbo, rursum nescio quibus literis & superstitionibus, tentat occurrere. Creditū est em, ab inuidis illis, & maleficiis uetulis, si cui formosulū infantulū matri inuident, talia fieri. Vnde & uerbum græcum, non tantū fascinare, sed & inuidere quoque significat, teste Hiero. Ita & Galate, cum essent in Christo, quasi modo geniti infantes, & feliciter crescerent, a pseudapostolis fascinantibus sint læsi: & ad legis macreditatem, immo miseriam, tabescentes reducti. Et satis pulchra stat similitudo. Nam ut fascinator diros figit in infantem oculos, donec noceat; Ita pestilens doctor,

Pulchra similitudo. figit oculum suum nequam, id est, sapientiam suam in pīam, in simplices animas oculi in S. donec in eis ueram intelligentiam corrumpt. Oculus enim, ut Lucæ, xij, in scripturis, doctrinam, cognitionem, etiā ipsum doctorem significat, ut Iob, xxxij, oculus fui caco. Et, Si oculus tuus scandalisat te &c. Hi sunt quos scriptura dolos, illusores, mentiumque deceptores uocat Psal. i. In cathedra pestilentiae non seddit. heb. in sessione illusorū. Proverb. iii. abominatio est domino omnis illusor,

Quæstio de fascino, an sit aliquid. & cū simplicibus sermocinatio eius. Sed hic insurgit quæstio: An apostolus hoc loco, credendus sit approbare, facinum esse aliquid. D. Hierony, putat esse usum sermone triuji, & ex opinione uulgi exemplū sumplisse: non quod fascinū esse scierit. Quo modo & non nulla alia, ex gentium fabulis in scriptura assumū uidentur: ut arcturus, orion, pleiades in Iob: syrenes, onocentauri pilosi apud Isa.

Ego (ut dixi) credo maleficas illa, opera demonū deo permittente, uere infantilis nocere posse, in poenā infidelium, & in probationem fidelium; cū & multa alia, ut euides est experientia, noceant, tā in corporibus hominū, quod pecorū, omniumque rerū. Atque hæc Apostolum non ignorasse.

Ante quorū oculos Christus pīscriptus est, & in uobis crucifixus.

D. Hierony. Varietate hunc locum video tractari. D. Hiero, proscriptus intelligit: Quod Galatæ Christum crucifixum, non modo apostolorum uoce, sed ex scripturis quoque prophetarum cognouerint: & sic pro & ante scriptū cognouerint, quod dictū seu prædicatū. Et ista gemina erit editione scripturæ & uocis firmati, non debuerant utique a Christo delincere. **B. Ambro.** quem Lyra sequit, arbitrat Galatis, quia in opera legis cōfidebant, Christū esse proscriptū, ut iuristæ de proscriptione loquuntur: id est, eiectū, damnatū, & exulē factum. **B. August.** præscriptus legit. Et sicut possessio amittitur per alterius præscriptionē: ita Christus amiserit Galatas, pīscriptus scilicet a pseudapostolis. Nulla haī me capit. Erasmus sed & Stapulensis non dissimiliter, sic accipiunt Christum suis, uelut in pictura Galatis pīscriptū, & depictū: ita ut manifestissime cognitū haberet, & in nūc fascinati & illusi, eū non agnoscat. Sic em solēt incantamētis & pīstigis capti, nec id ceinere, quod in oculis manifestissimum est, & id uidere, quod nūquā est. Et huius

Et hūc uerbum græcum proegraphē patrōcinari cīdetur sensū. Id autē me ^{προεγράψας} mouet, quod Christum in aliquo crucifigī, nūquam in bonum accipitur in scri^tpturis; sicut Heb. vj. Rursus crucifigentes in se meti p̄filiū filium dei. Et supra quo crucifigī Christū in ali non ait: Crucifixus est in me Christus, sed tu es in me Christus. Hic autē dicit, in uobis crucifixus, utiq̄ hoc gemēs & æstuans. Q₂ Christus nō uiuit, sed mortuus in eis est: hoc est, fidem eius per legis iustitiam, in eis extinctā esse.

Proinde si auderē diuinationē meam hāc diuinarem. Primitū, uerbum Pra/ scriptus, siue de scriptura, siue pictura accipiatur, probo, ut sit præscriptus, quod coram positus, & ad oculum monstratus: nam ideo addit, ante oculos, ut exprimat hunc sensū. Deinde deleta coniunctione, & (ut in græco) sic stet textus: Quibus in oculis, seu ante oculos, Iesus Christus præscriptus est, in uobis crucifixus; hoc est: Ecce uos ipsi cernitis, & argumentis prædictis effectum est a me, ut clarum, & in oculis uobis depictum & ante scriptum sit, Iesum Christū esse in uobis crucifixum. Hunc esse sensū, si precedentia, immo totius epistole argumentum attendas, credo non negabitus; præmisserat enim: Non abiūcio gratiam dei; uiuo non ego. Item, si ex lege iustitia, iam Christus gratis mortuus est, Quæ omnia eo tendunt, quod Christus sit in his crucifixus (sicut in Iudaïs) qui cuncti non in eum, sed in seipso, ac legem confidunt. Nam tunc est abiecta gratia dei, non uiuit in eis Christus. Quid ergo restat, nisi quod sit mortuus, & crucifixus in eis? Vtitur autē apostolus pro æstu suo uerbis epitasi multa ardentibus, & uelut impetuosis. Ante oculos præscriptus (inquit) q̄ratis di. nescio quo modo clarius mōstrarē possem. Deinde non solū nomē Christi, sed Iesu Christi, Mitius erat, si non in uobis, qui tantū fūisti: & leuius erat, mortuus, aut passus, aut infirmus, sed atrociter crucifixus (inquit) in uobis: ignominiosissime feliciter a uobis tractatus. Obsecro qd faceret, si & modo uideret in ecclesia, legibus hominū Christum etiam plusq̄ crucifigī. Nempe illud, quod Actu. xx. cū lachrymis intrabunt post discessiōnē mēa lupi rapaces in uos, nō parcentes gregi &c.

Hoc solum a uobis uolo discere, ex operibus legis sp̄ritum accepi/ stis, an ex auditu fidei.

Vide q̄ efficaciter tractet locum ab experientia. Quid enim hic prætexent? sint cætera (inquit) infirma argumenta, quibus usus sum: quid hic dices? hoc solum docete, age sim hīc discipulus uester in operibus legis, qui uersati estis; dicite, si unquā sp̄iritū acceperitis, donec me prædicante Christum, crederetis? Sic cum fiducia insultans, ac iam uelut insolubili uinculo obstrictis, dicit;

Sic stulti estis, ut cū sp̄iritu cooperitis, nunc carne cōsummamini.

Apparet autem ista ab apostolo scripta ijs, qui ex iudaismo crediderāt, & prius in operibus legis uersati fuerant: Deinde sp̄iritum sanctum uisibili signo acceperant, sicut tunc dabatur: alioquin non satis urgenter hic locus. Aut certe mixtim gentibus & iudaïs scribit. Sed gentibus, quæ a iudaïs antea in legem trahē fuerant. Nisi dixeris apostolū loqui de operibus legis, in quæ relapsi fuerant a fide Christi quod sane mihi probilius est. Nam ab apostolis falsis non accepisse eos sp̄iritum, sicut acceperant per Paulum antea, satis certus erat.

Quod aut̄ D. Hiero, hoc loco discernit opera legis ab opib⁹ bonis, & Cornelium ex operibus sp̄iritū accepisse putat, Act. x. sane nō credo: cū clarū sit ad p̄dicationē Petri, hoc est, ad auditū fidei (ut hīc dicit) ecclisias sup̄ eos sp̄iritū sanctū. Nec etiā Abraham, Moses, & cæteri sancti (sicut conat) ex opib⁹ legis natu/ ralis

Sola fides iustificati sunt, sed ex fide; ut hīc, & Rho. iiiij. scribitur. Apostolus non iustificat, & bona opera facit. fides iustificat, & opera bona faciat, sequit̄, quod nulla prorsus cuiuscumque legis opera iustificant; neque bona sunt opera ullius legis, sed tantummodo fidei.

Admonet les- Hēc autem attuli, ut lectorem Hieronymianū monerē id, quod ipsemēt postulat, & in prologo suo & epistola ad b. August. scilicet cōmētarios a se esse scriptos, in quibus usus est, referre aliarum sententias, & lectoribus liberū iudicium relinquere. Hoc enim, cum non pauci theologi & iurisperiti nō obseruerūt aliquando monstra sententiarum sequuntur, pro domestica ecclesiæ doctrina,

Audit⁹ fidel. Illud autem Auditū fidei, pulchre Erasmus (ut oīa pro ipso audibili, pro ipso ut inquit) sermone, qui auditur: ut sit auditus fidei, id quod uerbū fidei auditū Act. x. Adhuc loquente Petro uerba hāc, cecidit spiritus sanctus super omnes, qui audiebant uerbū. Sic Isa. liij. Dñe, quis credidit auditui nostro? Et Abacuc iii. Domine, auditū auditionem tuā, & timui. Item frequens hic tropus scripture ut Hiere. xlīx. Abdiae. i. Auditum audiūimus ad domino &c. Sed hīc rursus laborat d. Hiero. Vnde surdi fiant Christiani, p̄sertim quando Rho. x. dicit. Quo modo audient sine predicante? Quomodo credent, quem non audierunt? Et, ut habet illīc gradatio apostoli. Primum est mitti, deinde predicari, tū audire, tū credere, tum inuocare, & sic salutē cōsequi. Addā ego, quō infantes salui fiūt & baptisantur; cū & ipsi non audiant. Respōdet primū, quod fidem ex auditū esse, & in parte & in toto accipi potest; sed hoc euincit Paulus. Quomodo (inquit) credent, quem non audierunt? Deinde q̄ aliorum gestu & conuersatione possunt surdi euangelium discere. Sed ubi infantes? Igitur quod notissime sentit, sequor: scilicet, quod uerbo dei nihil surdum est; & ad eas loquitur aures, de quibus dicitur. Qui habet aures audiendi, audiat. Hanc responsionem fortiter amo, eo quod nec in adultis & auditētibus, uerbū dei audiat, nisi intus spiritus incremētum det. Ideo uerbum uirtutis & gratiæ est, simul dum aures pulsat, intus spiritum infundit. Qz, si spiritum non infundit nihil differt audies a surdo. Quocirca ipse sonus uerbi, ministerio ecclesiæ super infantem prolatuſ, eo facilius operatur per spiritū, quo paruulius uerbi est capacior, id est, patientior, nullis rebus alijs implicatus. Potentissime ergo Paulus hic confudit opera legis, tum etiam nostrorum Theologorum somnia, qui meritum congrui inuenerūt ad gratiam obtinendam. Verum apostolus dicit, non operibus, sed auditū uerbi, hoc est, si patiaris uerbū quiescas tu; & sabbatū dñi a tuis operibus ferieris, ut

Meritum cōgrui. audias quid loquatur in te dominus deus tuus. Ideo signabis hoc Pauli memorable documentū. Si uis gratiam consequi, id age, ut uerbum dei uel audiās intente, uel recorderis diligenter, uerbum inquam, & solum uerbum est uehiculum gratiæ dei. Nam quæ tu opera congrui uocas, aut mala sunt, aut gratiam iam uenisse necesse est, qua illa operetur; stat fixa sententia, ex auditū fidei accipi spiritum. Hoc modo acceperunt spiritum, quicunque accepertnt. Tu ergo netibi propriam fabrices machinam consilij, reiecto cōsilio dei. Obserua, carne consummari dicit; hoc est, finiri, desinere, desiccare. Ex quo loco claret, carnē non modo pro sensualitate, seu concupiscentijs carnis accipi, sed pro omni eo, quod extra gratiam & spiritum Christi est. Nam certum est, Galatas non ideo consummari carne, quod luxurias, libidines, aut quibuscumque moribus carnem sequerentur. Sed quod opera legis & iustitiam, relicta fide, quererēt. At iustitia & opera legis nō sunt tñ res sensuales, cum huc etiam pertineat opinio & fiducia, quæ in corde sunt. Quicquid igitur ex fide non est, caro est, Heb. ix. In ueris iustitijs

NOTA.**Gradatio apostoli.****Verbum audi-****Caro.**

in iustitijs & baptismatibus carnis. Sic Gen. vij. Nō p̄mitiebit spiritus meus in homine, quia caro est. Nō ait, quia carnem habet, sed quia caro est. Et Rho. vij. Nō inuenio in me, hoc est, in carne mea bonū. Idem ergo ip̄semēt & caro sua, quantū est ex Adam. Sic iterū. Caro & sanguis regnū dei nō possidebunt. Et Matth. xvij. Caro & sanguis nō reuelauit tibi. Sed &. j. Corint. iij. adhuc (inquit) carnales estis, homines estis: cū tamē de ap̄loꝝ nominib⁹ certarēt. Quibus sit, ut omnīs omniū hominū, philosophorū, oratorū, etiā pontificū doctrina & iustitia carnalis sit, ubi nō fidem docent. Et satis abusivē sacros Canones dīci, qui de dignitatibus & opib⁹ statuūtur, intelliges, si hīc apostolū audias.

Doctrina
carnalis.
Canones
facrī.

Rursum nihil tam carnale est, & externū, quin si operatore fidei spiritu fiat, spirituale sit. Consummāt ergo Galataꝝ carne, dum affectum & opinione accipiant operū legis quorumcūq; præsertim relīcta fide. Quod autē Orig. & d. Hierony. trīplīcē hominē ex apostolo colligit. Spiritualē, animalē (quē neutrālē & mediū intelligit) & carnalē; infra forte uidebimus, quid sentiendū sit.

NOTA

Tanta passi estis, sine causa, si tamen sine causa.

Varie hunc locum d. Hiero. enarrat, sed breviter unam sententiam sequor. D. Hierony. Quod Galataꝝ, cum bene currerēt in fide Christi, multa fuerāt passi, præsertim a Iudæis; qui nullū Christianum non persequebantur; at in Actib⁹ apostolo rum, & multis epistolis Pauli patet. Quæ tamen frustra passi sunt, si in legem recidentes, permanserint extra fidem: tamē quia sperat eos reddituros, dicit; si tamen sine causa, quasi dī. si redieritis, nō frustra passi fuistis. Arguit enim ab eo/rum damno, & fruſtraneo labore, ut cōmoueat eos, quia p̄ legem non modo iustitia Christi, sed & ab omnib⁹ illius meritis & p̄mētis simul exciderint.

Qui ergo tribuit uobis spiritum, & operatur uirtutes in uobis: ex operibus legis, an ex auditū fidei.

Subaudi, tribuit & operatur. Repetit autē, & inculcat quæ iam supra dixerat. Examīnat enim experientiā, qua fortissime eos stringit, simul ut addat, & sequentia subiungat. Prius enim solum spiritum acceptum, nūc & operatio/nes uirtutum opponit: hoc est, miracula, quæ ex legis operibus sese prius ope/ratos non fuisse, non potuerunt negare.

Sicut Abraham credidit deo, & reputatū est illi ad iustitiam.

Hoc exemplum & argumentum late Rho. iij. tractat; ubi probat, Abraham ante circūcisionē credidisse, & hanc fidem sibi in iustitiam reputatam. Verisi/mile est & apud Galatas, eundem locū ab eo fuisse uocaliter explicatū; & nūc illos cōmonefieri, & reuocari ad priorem intelligentiam.

Cognoscite ergo, quia qui ex fide sunt, hi filii sunt Abrahæ.

Cognoscitis ex iam citata scriptura; non ergo qui ex semine, aut ex circūci/sione. Rho. iij. Et signaculum accepit iustitia fidei, quæ est in præputio patris nostri; ut sit pater omniū credentū per præputiū, ut reputetur & illis ad iustitiam. Et. ix. In Isaac uocabitur tibi semen, id est, nō qui filii carnis, hi filii dei sunt sed filii promissiōis æstimantur in semine. Ex hoc loco uides, q̄ intente & obseruanter uelit scriptura legi. Quis enim hac arguēta ex textu Genesis tra/xisset, quod Abraham ante circūcisionem credidit, quod Isaac non, nisi per re/promissionem obtinuit? Et in hoc significari, sicut Isaac acceptus est per fidem Abrahæ credentis, p̄mittenti deo, & in semen ei uocatus; ita nullus sit aliis, q̄

Oo Abrahæ

Scriptura au/tente legēda.

Abrahæ filius, aut semen, nisi promissus, & fide acceptus; Et tam longe ante gloriam iudæorum fuisse contusam, qua de carne gloriantur patrum. Tropus ille (esse ex fide, esse ex operibus) credo satis iam notus sit. Sunt ex fide, qui credunt & infra. Sunt ex operibus legis, qui operantur. Eiusdem generis sunt, esse ex legge, ex circumcisione, & similia apud Paulum. Sed non seruat apostolus regulas dialecticæ consequentiæ. Dicit enim, spiritum tributum, & virtutes factas ex auditu fidei. Et hoc probat, quia sic Abrahæ fides est reputata ad iustitiam. Ergo ne fidem reputari ad iustitiam, est spiritum accipere. Aut ergo nihil facit, aut accipere spiritum, & reputari ad iustitiam, idem erit. Quod & uerum est, & ideo refertur, ne dictina reputatio extra deum nihil esse putetur: ut sunt, quibus uerbum apostoli gratia, magis fauore & donum significari putatur. Nam fauente & reputante deo, uere accipitur spiritus, donum, & gratia. Alioquin ab æterno, gratia fuit, & intra deum manet, si tantummodo fauore significat, eo quo in hominibus modo fauor est. Deus enim sicut diligit re ipsa, non uerbo tantum: ita & fauet re præsente non tantum uerbo. Nec ista ratio consequentia uidetur alii qua esse, quod dicit, Abraham credidit, ergo qui ex fide sunt, filii Abrahæ sunt. Posset eadem dialectica dicere: Abraham genuit ex uxore filium, aut comedidit, aut aliud fecit: ergo qui idem facit, est filius eius. Denique iudæis sua sententia firmabitur. Abraham est circumcisus, ergo circumcisi erunt eius filii. Verum apostolus ad Abraham respicit, quando Iсаac (qui ei solus in semen promitterebatur) fidei merito obtinuit. Non enim de fide commendatus est, quando Ismael genuit: sed tunc pater fidei institutus est, & multarum gentium, quando uerum filium suum & legitimum semen accepit. Ideo Iсаac non tam carnis, quam fidei filius est. Abrahæ caro non potuit, sed fides Abrahæ eum genuit, tamen ex carne sua. Quare non tam Abrahæ, quam credentis deo promitteret filius est. Ideo tot uerbis agitur in Gen. ut describatur promissio seminis: & fides Abrahæ in eandem & appellatio seminis in Iсаac, sic promissi & crediti: ut ostendatur Abrahæ non esse filios, qui ex carne, sed qui ex fide ei nascuntur. Ideo quod brevius dixerat, iam latius prosequitur, quomodo sint filii Abrahæ, qui ex fide sunt, propter, scilicet promissionem, quæ super Ismael non contigit. ideo nec in semen ei reputatus est.

Prouidens autem scriptura, quia ex fide iustificat gentes deus: prenunciavit Abrahæ, quia benedicentur in te omnes gentes.

Prouidens, id est, longe ante uidens. Scriptura, id est, spiritus in scriptura: Si id, quod hic dicitur, Benedicent in te omnes gentes, acceperimus pro eo, quod Gen. xij. scribitur, laborem nobis apostolus præbet: non illum solum, quo b. Hierony. laborat, quod apostoli sensum magis quam uerba adducant: Sed illum potius, quod eo tempore Abrahæ nondum erat de filio promissum, nec de fide commendatus ipse, quod c. xv. contigit. Proinde Hiero. accipit istud Gen. xxij. tibi post temptationem Abrahæ dicitur: Benedicetur in semine tuo omnes gentes terræ, quia obedisti uoci mea. Apostolus autem hoc loco, non in semine tuo, sed in te, dicit sicut Gen. xij. dicitur. Et ego Hiero. secutus, puto apostolū breuitatis studio omisisse, in semine tuo: cum statim infra utrumque positurus esset. Abrahæ autem (inquit) dictæ sunt promissiones, & semini eius. Et ita uerum est, in utroque Abrahæ, & in semine eius promissionē factam. Non refert autem, utrum hic dixerit. Cum igitur hæc dicta sint ad Abraham, non qualem dices, & spiculæ, aut carnalem; sed iam credentem, obedientem, spiritualē, & omnino aliud rituales, hominem

*Apłs nō se
statutu dialecticā.*

*Gratia donū
signat, nō tñ
fauorenā.*

*Vide rationē
consequētiz.*

Fides Abrahæ

*Apłs omisit,
in semine tuo.*

*Filiij Abrahæ
credentes, obe
tem, utrum hic
dixerit, & spiculæ,
aut carnalem;*

hominem, deniq; habentē promissionē: Sequitur, quod scriptura nos troluērit docere, nō esse filios Abrahæ, nisi qui talis & huius Abrahæ filij & semē essent Adeo, ut etiā illi fierent filij, qui de carne eius nō essent, sed ḡetes, ut hic dicit, Quod deus iustificet gentes ex fide, ut scriptura protiderat, & Abrahæ pronunciauerat. Ergo in Abraham benedicimur, sed in quo Abraham? Credente utiq;. Quod si extra Abraham sumus, maledicemur potius, etiam si in Abraham carne fuerimus. Quia de Abraham carne nihil agit scriptura. Sūt ergo in Abraham, qui credunt deo sicut Abraham.

Igitur qui ex fide sunt, benedicentur cum fideli Abraham.

Obserua epitheton Abrahæ Fidelis: cum credente Abraham benedicentur, non cū carne generante, aut alia faciente. Nō enim scriptura ei tribuit filios, aut semen, nisi credenti. Qui ergo sine fide sunt, patris sui imaginē & hæreditatem non referant, ergo nec filij quidē sunt, nisi spuriij. Sed adhuc obstrepet argutulus quispiā, nec sic ratio consequentia stabit, Abraham credit, ergo credentes sunt filij eius. Quia per fidem Abraham meruit quidem filium & semen: sed nō hinc sequi, filios eius oportere credere. Alioquin & omnia quæ credendo meruit, necesse erit, ut credant, aut Abrahæ nō erunt. At iam necesse erit, terram Cananæ credere. Sat ergo est, Abraham credidisse, & filios me ruisse; sed nō ideo filios oportet esse credulos. Respondeſ. Prīmū, quod apostolus Galatis, ut rudioribus satis esse credit: si filios Abrahæ esse non posse sci ant, nisi sint similes eidem. Profundiorē huius mysterij rationē, quam Rho. x. prosequitur, consulto hic pretermittit. Nam yere non sunt filij Abrahæ, nisi promissionis filij. Cum autē diuina promissio & prædestination fallax nō possit esse, sine difficultate & cōsequētia infallibili erit, ut omnes sint fideles, qui promissi sunt; ut sic fides promissorum stet, nō necessitate operum & fidei illorum, sed firmitate diuinae electionis. Hoc loco satis erat imitacionē Abrahæ cōmendare, nō promissiōis & prædestinationis sublimitatē inculcare. Ideo quāuis consequentia illa non stet: Abraham credit, ergo filij eius credent, nisi dum pmissionis filios (qui non in sua, nec Abrahæ iustitia firmabuntur, sed in ele ctione dei: nec ideo credent, quia filij Abrahæ erunt; sed ideo filij Abrahæ erūt quia credent certissime, ut qui a deo donabunt, Abrahæ non mendaciter præmittente) consyderes; tamen hæc stat: Abraham credidit, ergo filij eius debent credere, si uolunt esse filij. Hoc inquam, satis erat Galatis insensatis, Rhomani sapiētibus alia debebent. Itaq; sunt filij Abrahæ, qui credunt; nō alij.

Quicūq; enim ex operibus legis sunt, sub maledicto sunt. Scriptū est enim: Maledictus omnis, qui non permanerit in omnibus, quæ scripta sunt in libro legis, ut faciat ea.

Dixerat, benedictos esse eos, qui ex fide sunt. Iam alio argumento, & a contrarijs assumpto, maledictos dicit, qui ex operibus sunt. Vide autem mirabile syllogismum apostoli. Adducit ex Deutro. c. xxvij. Esse maledictos, qui nō faciunt ea, quæ scripta sunt in libro legis. Ex qua negatiua, colligit affirmatiua hanc: Maledicti, qui operantur opera legis. Nonne hoc affirmat, quod Moses negat? Et quo maior sit absurditas, suam affirmatiua, p Mosi negatiua probat. Diceret alius Festus Portius: Insanis Paule, multæ literæ te ad insanis. Quæstio, am conuertunt. Quid ergo dicemus? An benedicti sunt, qui nō operantur legi operis, etiam tanto apostolo doctore? At Moses dicit: Maledictos, qui non Oo ij faciunt

Non credentes spurij.
Sophista elut ditur.

Filiij Abrahæ promissionis filij.

Nota consequentiam.

Mirabilis syl logism⁹ apī

Solutio.

faciant. Restat itaque, ut iam supra diximus, quod quicunque extra fidem sunt, operatur quidem opera legis, sed legem non implet. Opera enim legis, simulata opera sunt. Sicut & infra cap. v. dicit. Neque enim qui circumcidunt, legem custodiunt. Et. v. Testificor omni homini circumcidenti se, quoniam debitor est universae legis facienda. Ecce nihil implet de lege tota, quae circumcidit se: ergo neque si ullum aliud opus legis faciat. Consequens est, ut Moses eo uerbo omnes homines sub maledictione coegerit: & cum dicit: Maledictus omnis &c. idem uoluerit, ac si disceret; Nullus hominum haec faciet, quae scripta sunt; ideo omnes erunt maledicti, egentes redemptore Christo. Igitur apud apostolum & ipsam ueritatem fixum est, quod operantes opera legis, non implet legem: Et facientes non faciunt. Sicut audientes non audire, & uidentes non uidere Christus dixit.

Operantes
opera legis, non
implet legem.

In neutralen
fes theologis.
tas.

NOTA

Fides.

Facere ea, quae
scripta sunt:
Facere ope-
ra legis.

Sola fides
oia legis facit

Videntur enim sibi legem implere, & opera legis facere; sed simulat potius, dum sine gratia nec cor, nec corpus intendere possunt. Ideo immundis nihil esse mundum necesse est. Nam puto neutralenses meos, hoc loco satis confoscos, qui opera quaedam neutralia, & in genere morum bona finixerunt. Hic apostolus legis opera maledicunt: legis inquam dei, quae utique meliora fuerunt, quam dictaminis naturalis. Et ipsa adhuc stertentes facient securos. At dicunt apostolus loqui de legibus ceremonialibus, quae iam sunt mortifera. Contra ceremonialia, nec sunt, nec fuerint unquam mala, sed fiducia eorum, ut b. Augu. docet. Deinde quod apostolus de omnibus legibus loquatur, patet: quod etiam queritur ante Hieronymus uerbis Mosi addiderit omnis, & omnibus inquietus, quae in libro legis scripta sunt. Fortissime autem quod statim dicit, Christum nos redemisse a maledicto legis. At gentes nunquam fuerunt sub maledicto ceremonialis legis. Ergo omnes redempti sub maledictione legis fuerunt. Sicut enim ante quoque dixi, parum praestitisset Christus, si a circumcisione, sabbatis, uestibus, cibis, lotionibusque nos liberasset: & non multo magis a grauioribus legis peccatis, cōcupiscētia, cupiditate, ira, impietate. Tum uere non sufficeret saluator animarum, sed corporum: quod haec omnia corporalia fuerunt. Vere itaque peccatum & maledictum opus est cuiuscumque legis, si extra fidem, id est, extra puritatē cordis, innocentia, iustitia, fiat. Illud lectoris iudicio relictum uolo. An idem, uel diuersum sit, quod Paulus dicit, Qui ex opibus legis sunt. Et quod Moses, Qui non permanenserit (leu. ut heb. est) firmauerit omnia &c., ut faciat ea. Fortasse aliquid est, facere opera legis, & aliud facere ea, quae scripta sunt: Ut sit facere quae scripta sunt, idem quod impletare. Et facere opera legis, idem quod simulare, quibusdam externis operibus, impletionē. Sicut Christus dicit: Quid vocatis me domine, & non facitis quae dico uobis. Et Rhoma. ii. Non auditores, sed factores legis iustificabuntur. Certum est enim, quod maledictio utrumpque manet: & iesus qui non faciunt, ut Moses dicit: & iesus qui sunt ex operibus legis, ut apostolus dicit. Ideo omnino tropus est Pauli (ut dixi) eos quae operant opera legis non facere quae scripta sunt in lege: in qua nimis uero fides scribitur. Haec sola facit oia legis.

Quod autem in lege nemo iustificatur apud deum, manifestum est, quia iustus ex fide uiuet.

Hec est subsumptio explicatur uerba Mosi adductum, ac si dicat: Andis ex Mose, maledictum esse eum, qui non fecerit ea, quae scripta sunt. Et ego pariter assumpti, tales esse qui ex operibus sunt: utrumque ita esse illud conuincit, quia apud deum in lege non iustificabitur ullus. Si non iustificabitur coram deo, iam non facit quae scripta sunt. Quod si hoc est, uere maledictus est, si enim, qui faciunt quae

quæ scripta sunt, iustificabuntur. At quod operatores legis non faciant, ex eo sane probatur: Quia iustus ex fide uiuet, Abacuc. ij. Si hæc scriptura uera est, sicut oportet. Et opera legis sine fide sunt, mortua nimis sunt, & iniustus est, qui facit ea. Si iniustus, ergo non facit quæ scripta sunt. Hic uelim & illud, in lege, pro, per legem, seu lege dici: ut sit sensus, per legem nemo iustus erit apud deum, ut opera legis simul includat.

Lex autem non ex fide.

Hoc est quod dixi, ideo lege neminem iustificari, quia sola fide iustificabit iustus. At lex & fides non sunt idem. Nec ipsa, nec opera eius, sunt ex fide, neque cum fide. Proinde coram hominibus iusti sunt, sed non apud deum, ut sequitur.

Sed qui fecerit ea, homo uiuet in illis.

Hoc uerbum ex Leuit. xvij. adducit, & Rho. x. Est autem apostoli sensus, lex non uiuiscat, nec iustificat coram deo: qui autem fecerit ea, quæ legis sunt uiuet ut homo in illis: hoc est, evadet poenam legis, acquirere quæ præmium legis, sed non uiuet in deo, nec ut filius Abrahæ. Quare uim uerborum expende. Homo uiuet in operibus legis, qui tamen mortuus est apud deum. Homo in quam non iustus, & in illis operibus inquam suis uiuet, id est, uiam tuebitur, ne occidatur iudicio legis; non autem uiuet iustus in illis, sed in fide. Memet, apud deum. Itaque hoc loco, te ex apostolo didicisse opera legis esse, quibus ad hominem apparemus iusti & legis seruantes: intus autem, defectu fidei, nihil minus quam iusti sumus. Ideo per legem, non nisi hypocryta fieri, & sepulchrum foris speciosum, intus plenum spurcitia. Nam quo minus dicit Hierony. Paulum intellectum, in his & similibus locis, causa fuit, operum legis non recta cognitio: & nostra Origenis allegorisatione. Dicit enim hoc loco, Mosen & prophetas, sub operibus legis & maledicto fuisse, quod omnino falsum est: fide enim iustificati & sanctificati, uixerunt apud deum, etiam ante quæ lex & opera legis præcipierentur; qualia ipse uult ceremonialia tantum. Postea tamen ai ueritatis, redit in uiam dicens, eos fuisse peccatores, iuxta illud Ecclesi. vij. Non est iustus in terra, qui faciat bene, & non peccet, quod de lege moraliter utique intelligi oportet.